infrascriptis notarijs exhibitis et ostensis constitit satis plene. / 
Predictus sanctissimus dominus papa Eugenius, ad verificacionem reliquiarum huiusmodi, de omni-
potentis Dei misericordia et / beatorum Petri et Pauli apostolorum, cuius autoritatis confisus, omnibus 
et singulis Christi fidelibus utriusque sexus vere confessis / et contrictis, qui in die veneris sancti et 
beati Iacobi predicti festivitatibus ac non per totam eius octavam prefatas reliquias / visitaverit [rectius 
visitaverint], de iniunctis eis penitencijs misericorditer relaxavit dies M.D. / 
Et omnes indulgencias quas quicumque prelati auctoritatem habentes ubi dicte reliquie contigerit con-
servari hactenus tribuissent / et quas alij prelati auctoritatem habentes in posterum usque ad annum a 
die date dicte bulle apostolice, videlicet anno incarnacionis Dominj M.CCCC./ XXXJ., IIJ Idus No-
vembris in antea computando sicut eis competit in dictis locis concesserint confirmavit. /
Ordanus [rectius Iordanus] miseracione divina episcopus sabinensis Sacrosancte Romane Ecclesie 
cardinalis de Ursinis, ubi extant et pro tempore er/unt dicte reliquie, omnibus vere penitentibus et 
confessis qui ad dicta loca in festis Natalis Dominj, Circumcisionis, Epiphanie, Para/seves, Pasca, 
Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, singulis quoque festis beata [rectius beate] Maria [rectius 
Marie] Virginis, Sanctorum Joannes [rectius Joannis] Baptiste et / Evangeliste, Petri et Pauli, Andree, 
ac omnium aliorum sanctorum apostolorum et evangelistarum, sanctorum Laurencij, Stephani, Vincen-
cij, Georgij, Blasij, Martini, Nicolay, Augustini, Ambrosij, Gregorij, Ieronimj, Benedicti et sanctarum 
Marie Magdale/ne, Catherine, Margarite, Barbare, Agate, Lucie, Cicilie, maxime in festo sancti Iacobi 
apostoli, in commemoracionem / omnium sanctorum et animarum, omnibus diebus dominicis et per 
octavas dictarum festivitatuum octavas habencium causa dev/ocionis et acionis aut peregrinacionis 
accesserunt [rectius accesserint], aut commissis predicacionibus, matutinis, vesperis, aut alijs qui/
buscumque divinis officijs ibidem interfuerint, aut corpus Christi vel oleum sanctum cum infirmitate 
(?) portantur sicuti fuerint, si/ve in eretica pulsacione genibus flexis ter Ave Maria dixerint et qui ad 
fabricam, luminaria, ornamenta dicte ecclesie necessa/ria manus porrexerint adiutrices vel dona feren-
tes aut extra, aurum, argentum, vestimenta, aut aliqua caritativa subsidia dicte ecclesie / donaverint, 
legaverint, seu procuraverint, aut testati fuerint, vel ad sepelliendum corpora eorum ibidem elegerint 
sepulturam. Quorumcumque / quarumcumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote 
fecerint, omnipotentis Dei, sueque gloriose matris et beatorum / Petri et Pauli apostolorum, cuius auc-
toritate confisus, centum dies indulgenciarum ex iniunctis sibi penitencijs misericorditer / relaxavit. 
Centum dies.
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8
1435 Marzo 28, XIII ind., Messina

Sancio de Heredia, regius provisor castrorum regij demanij, alla presenza dei giurati della 
città, in esecuzione di incarico avuto dal re Alfonso con rescritto dato in Catania il 12 ot-
tobre 1432, dona all’arcivescovo Bartolomeo de Gattulis e al capitolo della cattedrale di 
Messina, che accettano, alcune reliquie di S. Giacomo e di altri santi, al momento in suo pos-
sesso nella terra di Capizzi. Da parte loro, l’arcivescovo, il capitolo e i giurati si impegnano 
a celebrare ogni anno, per la festa di S. Giacomo, o in altra data che sarà fissata dal sommo 
pontefice, una processione solenne con la partecipazione delle autorità religiose, degli stes-
si giurati e di tutto il popolo.
Notaio: Giovanni de Marco
Giudici: Sebastiano de Maiore, Antonio de Abrognali, Onofrio de Pitella.
Originale: Archivio del Capitolo della Chiesa protometropolitana di Messina, Fondo Maramma, vec-

chia numerazione Vol. 30, 9, nuova numerazione 18164.

In nomine Domini Amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo quatricentesimo tricesimo quinto 
mense marcij die vicesimo octavo eiusdem tercie decime indictionis regnante serenissimo domino 
nostro domino Rege Alfonso Dei gratia illustrissimo rege Aragonum et Sicilie Valencie Maioricarum 
Sardinie et Corsice, comite Barchinone duce Athenarum et Neopatrie ac etiam Rossilionis et Ceritanie 
comite, regiminis vero regni Sicilie anno decimo octavo feliciter amen.
Coram nobis legum doctoribus iudicibus nobilis civitatis Messane Joanne de Marco de Messana sacris 
apostolica et imperiali ubique locorum ac regia civitatis predicte suique districtus auctoritatibus nota-
rio publico et testibus subnotatis et ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Magnificus dominus Sancius 
de Heredia aragonensis miles regius provisor castrorum regij demanij presentis regni Sicilie ibidem 
presentibus reverendissimo in Xristo patre et domino domino Bartholomeo de Gactulis Dei et aposto-
lice sedis gratia archiepiscopo sancte majoris messanensis ecclesie ac venerabili capitulo dicte ecclesie 
consistente in maiori et seniori parte canonicorum eiusdem ecclesie ut infra videlicet domini Antonij 
de Agonea decani, domini Angeli de Arnono, domini Henricij de Avillino thesaurarij, domini Guillelmi 
de Mariscalco, domini Petri de Compagno, domini Nicolai de Castella, domini Bactiste de Jordano, 
domini Johannis de Peregrino, domini Johannis de Bulichio, domini Bactiste de Riso, domini Antonij 
de Rosa et domini Johannis de Lazaro, in unum una cum dicto domino archiepiscopo pariter existenti-
bus intus sacristiam eiusdem ecclesie nec non nobilibus Pino Pancaldo, Antonio Barbuglicto, Petro de 
la Funtana, Guillelmo Spatafora, Alexandro de Falcono et Angelo de Compagno juratis nobilis civitatis 
Messane et ab eodem domino Sanchio solenniter et legitime stipulantibus tam nomine et pro parte 
dicte ecclesie quam universitatis dicte civitatis sponte exposuerunt quod cum serenissimus dominus 
noster dominus Rex Alfonsus aliis suis perpenditus negotiis dederit et concesserit tam religiosissimo 
viro fratri Juliano ordinis Sancti Benedicti quam eidem magnifico domino Sancio et cuilibet eorum ob 
mortem vel absentiam seu quodvis aliud impedimentum alterius ipsorum plenam licentiam facultatem 
et omnem potestatem sacratissimas reliquias Sanctorum Jacobi et ceterorum aliorum Sanctorum cum 
omnibus et singulis bullis apostolicis et aliorum prelatorum continentibus nonnullas indulgentias et 
gratias easdem reliquias visitantibus penes eundem dominum Sanchium in terra Capitii existentes do-
nandi et collocandi cuicumque sacro loco sive notabili ecclesie presentis regni Sicilie ad Dei omnipo-
tentis laudem et ipsarum sacrarum reliquiarum veneracionem quem vel quam ipse frater Julianus et 
dominus Sanchius vel alter eorum maluerint ut clare asseritur liquere in quodam regio rescripto dudum 
Cathane dato duodecimo die mensis octobris anno Domini millesimo quatricentesimo tricesimo secun-
do ac regio sigillo impendenti intus quandam buxulam cum cordula serica crocei et rubri coloris ac 

164 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani, già pubblicata in Arlotta, Santiago e la 
Sicilia: pellegrini, cavalieri, confrati cit., pp. 41-99, 89-92 doc. 2. Altra trascrizione è in Bensaja, Cara, Memoria 
sul privilegio dell’esenzione cit., pp. 12-19. Il documento è citato in Salvo, Regesti delle pergamene dell’Archivio 
dell’Opera della Cattedrale o Maramma di Messina (1267-1609) [2a parte] cit., pp. 51-104, p. 76 n. 18.
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subscripcione proprie manus ejusdem serenissimi domini Regis communito. Dictusque dominus San-
chius cupiens ea que in commissis habuit ab ipsa regia maiestate ob absentiam dicti fratris Iuliani 
effectualiter exequi ut tenetur omnes et singulas ecclesias et loca sacra huiusmodi regni mente circue-
rit ut ex illis unam eligeret pulchriorem aptam et notabilem cui ipsas sacras reliquias una cum dictis 
bullis dedicare valeret et facto earundem ecclesiarum giro et summa cum diligentia discussione dono 
omnipotentis Dei a quo cuncta bona procedunt iuxta illud Jacobi in canonica sua inquit enim ipse 
Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum etenim 
mens ipsius magnifici in dictam sanctam maiorem messanensem ecclesiam subsedit. Ecclesiam itaque 
pulcherrimam devotissimam notabilem ornatissimam magnam grandissimis edificijs et pulcherrimis 
ornamentis adornatam ac talis et tante famosissime nobilis civitatis tot magnificis et nobilibus utrius-
que sexus devotis concivibus decorate matrem fore ecclesiam ubi divina jugiter celebrantur officia et 
ad quam ipsius tam nobilis civitatis omnes populi conflunt devotissime tandem dictus magnificus do-
minus Sanchius nomine et pro parte supradicte regie serenitatis auctoritate regia sibi ut premittitur 
impartita permeditans erga tam pulcherrimam ecclesiam quam nobilem civitatem huius regni Sicilie 
principalem et caput fore ad presentiarum divitiis similium sacrarum reliquiarum egenam et pauperem 
eas supradictis sacratissimis reliquiis regia munificentia earumdem et largiflua gratiosaque voluntate 
erga dictas ecclesiam et civitatem benigniter precedentibus ditare specie donationis inrevocabiliter 
inter vivos titulo sive apciori alio et meliori titulo quo potuit et potest donavit dedicavit cessit colloca-
vit et habere concessit sive quam primo poterit dare tradere et assignare realiter et cum effectu solen-
niter convenit et promisit subdictis domino archiepiscopo et capitulo ac nobilibus iuratis nomine et pro 
parte dicte maioris messanensis ecclesie ibidem presentibus et stipulantibus supradictas sacratissimas 
reliquias sanctorum ligni Sanctissime Crucis, Jacobi maioris, Petri, Pauli, Andree apostolorum, Johan-
nis Bactiste et ceterorum aliorum sanctorum et sanctarum una cum omnibus et singulis bullis apostoli-
cis atque aliorum reverendissimorum prelatorum indulgentias et gratias omnibus et singulis ipsas reli-
quias visitaturis continentibus et scripturaliter intimantibus imperpetuum quas ipse magnificus habet 
ad presens in dicta terra Capitij de quibus sacratissimis reliquijs atque bullis prefatum dominum ar-
chiepiscopum nomine ejusdem ecclesie in possessionem idem miles induxit per calamum sive pennam 
constituens se illas precario possidere donec ipsarum idem dominus archiepiscopus capitulum et nobi-
les iurati nomine dicte sancte maioris messanensis ecclesie realiter et actualiter possessionem vel qui 
fuerint adepti ad ipsas sacras reliquias in dicta maiori messanensi ecclesia venerabiliter et devote ha-
bendum tenendum venerandum collocandum reponendum statuendum et perpetualiter conservandum 
tamquam sacratissima iocalia ecclesie huiusmodi et nomine et pro parte ecclesie ipsius in loco aptiori 
et comodiori ejusdem ecclesie ubi dictus dominus archiepiscopus una cum capitulo et iuratis ac ipso 
magnifico Domino Sanchio si ipse tunc Messane adfuerit elegerint et maluerint. Et ex adverso dicti 
dominus archiepiscopus et capitulum considerantes et actendentes tot et tantas sacratissimas reliquias 
tantorum et talium beatissimorum corporum maximam venerationem mereri contemplatione tanti et 
inextimabilis doni quod ut profertur dictus magnificus dominus Sanchius nomine et de voluntate ac 
largiflua complacentia supradicti serenissimi principis et Domini Domini nostri Regis eidem messa-
nensi ecclesie contulit et didicavit sponte ob reverentiam sacratissimi Domini nostri Ihesu Xristi et 
gloriosissime Virginis Marie ejus matris ac omnium sanctorum quorum reliquie eidem ecclesie ut pre-
dicitur sunt oblate per eos et eorum successores imperpetuum convenerunt et promiserunt atque se et 
successores solenniter obligaverunt eidem domino Sanchio ibidem presenti et ab eis pro se et suis he-
redibus solenniter et legitime stipulanti a die consignationis corporalis realis et actualis dictarum sa-
cratissimarum reliquiarum per ipsum dominum Sanchium vel alium sui parte eisdem archiepiscopo 
capitulo et iuratis vel alicui eorum faciende in antea numerando die quolibet perpetuo ad eorum ar-
chiepiscopi et capituli proprios sumptus et expensas finito officio completorij ejusdem ecclesie per 
omnes et singulos illos presbiteros et clericos ejusdem ecclesie qui celebraverint illohinc dictum com-
pletorii officium solenniter et devote concinj et celebrari facere ante dictas sacras reliquias in loco ubi 
reponentur cum cereis sive brandonis cere accensis imnum compilatum per gloriosos ecclesie Dei 
doctores Sanctos Ambrosium et Augustinum incipientem Te Deum Laudamus etc. et sequerit canticum 
sive orationem compilatam per Sanctum Gregorium incipientem Salve Regina misericordie etc. 
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Successive orationem gloriosissime Dei genetricis et inde orationem Sancti Jacobi majoris. Quia anno 
quolibet perpetuo die festi Sancti Jacobi majoris de mense Julij vel alio die quem forsan Sanctissimus 
in Xristo pater et dominus dominus summus pontifex ex hinc in antea pro tali solennitate statuet ordi-
nare unam annuam et perpetualem solennem et dupplicem processionem in qua sint diocesanus una 
cum omnibus canonicis, presbiteris, clericis, religiosis et fratribus, quatuor regularum et cunctis aliis 
clericis huius civitatis et ipsis nobilibus iuratis et toto populo, qui simul in dicta maiori ecclesia mes-
sanensi conveniant et inde ab ipsa ecclesia cum ipsis sacratissimis reliquiis et presertim Sancti Jacobi 
majoris eorum studia laudabiliter exequendo tanti festi solemnia celebrantes maxima reverentia devo-
tissime illas per civitatem huiusmodi proficiscentes apportari per sacerdotes honestos studiose faciant 
nobilibus iuratis qui pro tempore fuerint astas pallei cum ipso palleo delaturis cum blandonis accensis. 
Ad quod faciendum supradicti nobiles iurati iuratorio nomine et eorum successores perpetualiter et 
solenniter ypotecavere et obligaverunt et inde redeundo ad ecclesiam eamdem unde discederint et in 
ipso reditu immediate celebrari facere missam solemnem et predicationem ad instar et similitudinem 
processionis que anno quolibet solet celebrari in eadem civitate die festivitatis Sancte Agathe pro brac-
chio eiusdem. Quam quidem donationem et omnia et singula supradicta dictus magnificus dominus 
Sanchius consentiens prius in nos predictos iudices et notarium tamquam in suos proprios quantum ex 
certa sua scientia sciret nos suos iudices et notarium non esse ex una parte dictique dominus archie-
piscopus et capitulum consentientes et prius in nos prefatos iudices tamquam in eorum proprios et 
eorum iurisdicioni in hoc obnictentes nec non nobiles iurati ex altera presentes et una pars ab altera 
quibus supra nominibus vicissim et versa vice solenniter et legitime stipulantes tenentur et debent ac 
sponte convenerunt et promiserunt per stipulationem solennem per eos videlicet dictus dominus San-
chius per se, heredes et successores suos dictique dominus archiepiscopus capitulum et iurati per eos 
et successores eorum in dignitate et officio eorum habere rata et firma grata et illibata tenere firmiter 
actendere inviolabiliter observare et in nullo contrafacere vel venire alii iure titulo ratione ingenio 
causa vel modo sub pena duppli eius quo fuerit contrafactum parti predicta servanti legitime stipulanti 
a parte conveniente solvenda solenniter promissa et teneri sibi ad invicem et promiserunt videlicet ipse 
conveniens presenti predicta servanti legitime stipulanti reficere et resarcire omnia dampna, expensas 
et interesse propria facta et facienda in curia et extra curiam ratis manentibus donacione et omnibus et 
singulis supradictis. Obligantes dicte ambepartes sibi ad invicem et vicissim pro in pignorj omnia bona 
mobilia et stabilia presentia et futura ubicumque melius apparentia et existentia videlicet dictus ar-
chiepiscopus bona archiepiscopatus et dicte ecclesie dictum capitulum bona capituli et ejusdem eccle-
sie dicti nobiles iurati bona dicte universitatis dictus dominus Sanchius bona sua. Renunciantes expres-
se in hiis omnibus consuetudini Messane supra pignoribus existenti et exceptione doli condictioni sive 
causa in factum privilegio fori eorum legi si convenerit beneficio restitucionis integrum feriis et omni-
bus generaliter iuribus canonicis et civilibus scriptis et non scriptis et legum ac sacrorum canonum 
auxiliis et presertim dictus magnificus donator beneficio illius legis qua perfecta donatio revocatur 
propter filios natos et nascituros vitio ingratitudinis indignationis vel offense illate vel inferende et si 
donator ad inopiam vergat quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire possent et tacto cor-
poraliter libro dicti videlicet dominus archiepiscopus et canonici in proprijs manibus ad Sancta Dei 
Evangelia sponte et solenniter juraverunt predicta omnia et singula firmiter actendere et inviolabiliter 
observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad futuram memoriam et quoad de premissis fides 
plenaria ubicumque sumi et haberi valeat ac dictarum parcium et ecclesie et civitatis prefatarum atque 
heredum et successorum eorumdem certitudinem et cautelam factum est inde presens publicum instru-
mentum manu mei notarii Iohannis de Marco nostris subscriptionibus roboratum. Actum Messane anno 
mense die et indictione premissis [sigla del notaio]
Ego Sebastianus de Maiore utriusque iuris doctor iudex messane
Ego Antonius de Abrognalj iuris professor iudex messane
Ego Honophrius de Pitella legum doctor iudex messane
Ego Nicolaus Romanus in premissis rogatus interfui et testor
Ego Aldoynus de Aldoyno in premissis rogatus interfui et testor
Ego Petrus Porcus in premissis rogatus interfui et testor
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Ego Andreas de Staiti miles segretus Messane rogatus testor et in premissis interfui
Ego Notarius Raynerius de Donato testor
Ego Nicolaus Mariconda testor
Ego notarius Nicolaus de Palicio testor
Ego Andreas Anzarello testor
Ego Matheus de Marco testor
Ego Iohannes de Marco de Messana sacris apostolica et imperiali ubique locorum ac regia civitatis pre-
dicte suisque districtus auctoritatibus notarius publicus in premissis rogatus interfui ipsaque publicam et 
mea propria manu scripsi meoque consueto signo signavi meque subscripsi et testor [sigla del notaio].

9
Manfredonia, 8 febbraio 1457, VI Indizione, (= 1458)

L’arcivescovo di Siponto, Giovanni [Burgio], informa di avere donato all’arcidiacono Nicolò 
da Monteleone, suo vicario generale, cinque reliquie prelevate dal tesoro della propria cat-
tedrale, col consenso del relativo capitolo, per contribuire alla dotazione della chiesa par-
rocchiale di san Giacomo Maggiore Apostolo esistente nella terra di Caltagirone, diocesi di 
Siracusa, in Sicilia, di cui l’arcidiacono è beneficiale e per la quale ha deciso di far realizzare 
un reliquiario. Le cinque reliquie sono: un frammento di un braccio di s. Giacomo Maggiore 
apostolo; un frammento di un braccio di s. Lorenzo [Maiorano], vescovo di Siponto e confes-
sore; un frammento di un braccio di s. Stefano protomartire; una costola di s. Basilio vescovo 
e confessore; un frammento del braccio sinistro di s. Zaccaria, padre di s. Giovanni Battista.
Originale: Caltagirone, Chiesa di San Giacomo, Archivio Parrocchiale165.

Johannes, miseracione divina archiepiscopus sipontinus. Universis et singulis Xristi fidelibus ad quos 
presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate et presertim hominibus et Universitati terre 
Calathage/ronj Siracusane dyocesis Regni Sicilie salutem et sinceram in Domino caritatem. Notum 
facimus per easdem quod actentis devocione, sapiencia, moribus atque vita venerabilis virj domini 
Nicolai de Monte Leonis archi/dyaconi garganici, canonici siracusani ac eciam prebendati parrochia-
lis ecclesie Sancti Jacobi dicte terre Calathageronj, nec non nostri in spiritualibus et temporalibus ad 
presens generalis Vicarij, qui Dei nutu inspiratus decre/vit conficere seu confici facere reliquiarium 
quoddam ad honorem et gloriam altissimi creatoris et sanctorum suorum, nos ad honorem beati Jacobi 
Apostoli, in cuius nomine in eadem terra Calathageronj constructa estat dicta / parrochialis ecclesia 
devota, venerabilis ac venusta ac eciam ob reverenciam infrascriptorum sanctorum et ad complacen-
ciam prefati venerabilis viri donnj Nicolai, cui ob in mensa beneficia et servicia nobis et nostre ecclesie 
sipontine / elapsis temporibus per eum inpensa et amplissima jn nos merita omnia debemus, nec non ut 
tanti et tam accepti operis partem habeamus, et ad honorem prefate Universitatis et terre Calathageronj, 
cuius nos alupnus sumus atque concivis, et ad devocionem et merita in dicta terra Calathageronj et eius 
populo augendam, habito super hijs cum venerabilibus personatu et capitulo nostre maioris ecclesie 
sipontine, matura cum deliberacione, consilio, /assensu et consensu, particulas infrascriptas sanctorum 
corporum a thesauro nostre maioris predicte ecclesie, in quo multa sanctorum corpora et parthiculas 
poxidemus, cepimus eidemque venerabili viro donno Nicolao ex caritate sincera con/cedimus, auro et 
argento ornandas, nec non a fidelibus venerandas. Que quidem sanctorum particule seu reliquie hec 
sunt, videlicet: particula ossis accepta ex brachio Sancti Jacobi maioris apostoli; item particula ex 

165 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. Del documento originale del 1458, 
qui trascritto, esiste una copia nella Biblioteca Comunale “E. Taranto” di Caltagirone: Libri privilegiorum, 
capitulorum, gratiarum, immunitatum et consuetudinum civitatis gratissimae Calatageroni, I, f. 345. Emmanuele 
Taranto-Rosso pubblica, non la trascrizione dell’originale, ma la copia custodita nella Biblioteca, cfr. Taranto-
Rosso, Biografia di Giovanni Burgio cit., pp. 91-92 nota 25. Alla fine della trascrizione si legge: «Ex origin. in 
Arca privileg. Calatag. registr. in*. 1. fol. 345». Antonino Ragona segnala i due documenti, l’originale e la copia, 
e pubblica la foto del primo, cfr. Ragona, Il Tempio di S. Giacomo in Caltagirone cit., p. 23.
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bra/chio sancti Laurencij sipontini episcopi et confessoris; item particula ex brachio sancti Stephani 
prothomartiris; item costa sancti Basilj episcopi et confessoris; particula ex sinistro brachio sancti 
Zacharie patris sancti Johannis Baptiste. Quas reve/renter abscindi fecimus a membris et maioribus 
partibus corporis prefatorum sanctorum easque prefato venerabili viro donno Nicolao prebendato ut 
supra coram predictis venerabilibus personatu et consilio Sipon/tinis consignavimus. Quas quidem 
reliquias ad libitum et voluntatem tenere possit pro ornamento sue parrochialis ecclesie, nec non pro 
devocione jncolarum dicte terre Calathageronj et presertim dicte ecclesie parro/chianorum. Jn quorum 
testimonium et certitudinem atque fidem in futurum presentes exinde fieri fecimus et nostro pontifi-
cali sigillo quo in talibus utimur appensione iubximus communiri. Datum in civitate Man/fridonie jn 
nostro archiepiscopali palacio die octavo mensis frebuarij, sexte Jndicionis, millesimo quatricentesimo 
quinquagesimo septimo, pontificatus sanctissimj in Xristo patris et dominj, dominj / Calisti divina 
providencia pape tercij anno tercio feliciter amen.

10
VII° eiusdem (madii VIe Indicionis 1518)

Il maestro Vincenzo Archifel, cittadino catanese, riceve onze 20 in acconto della somma 
pattuita col comune di Caltagirone per la fattura della statua di san Giacomo.
Originale: Archivio di Stato di Catania, Archivio del Distretto notarile di Catania, I versamento, No-

taio Antonio Merlino di Catania, vol. 13.825, c. 216v 166.

Coram magnifico Iohanne de Adamo et notario Iacopo de Angelo, magnifico Iohanne Benedicto de 
Santo Basilio et Pino Aparu testibus

Pro Universitate civitatis Calathagironi 

Quod presens coram nobis honestus magister Vicencius Archifel civis cathaniensis sponte etc., presen-
cialiter et manualiter habuit et recepit uncias viginti in docatis aureys et aquilis argenteys a magnifico 
Iohanne Henrigo de Minardo, thesaurario gratissime civtatis Calathagironi absente, per manus magistri 
Thomei Lazulina presentis et solventis nomine et pro parte magnificorum Persii et Lelii de Cona ab-
sentium de eadem civitate Calathagironi, quas sunt in partem solucionis facture inmaginis sancti Iacopi 
iuxta formam cuiusdam mandati magnificorum dominorum iuratorum dicte civitatis Calathagironi die 
VII° aprilis VIe Indicionis presentis. Renunciantes etc. Iuraverunt etc. Unde etc.

11
Vizzini, 6 luglio 1517, VI Indizione (= 1518)

Giacomo Frances, vicario generale del vescovo siracusano Pietro d’Urrea, a richiesta dei giu-
rati di Caltagirone (i quali intendono realizzare una immagine di san Giacomo apostolo, mol-
to venerato in quella città, dove esiste una chiesa a lui dedicata), concede l’autorizzazione 
perpetua a portare in processione la predetta immagine di san Giacomo, nel giorno della sua 
festa e nell’ottava, purché accompagnata da alcune reliquie di santi.
Copia: Caltagirone, Biblioteca Comunale “E. Taranto”, Libri privilegiorum, capitulorum, gratiarum, 

immunitatum et consuetudinum civitatis gratissimae Calatageroni, II, ff. 511v-512r 167.

166 Trascrizione di Anna Maria Iozzia, direttore dell’Archivio di Stato di Catania. Altra trascrizione in M. Catalano, 
Artisti e artefici a Catania nel Rinascimento, in «Bollettino Storico Catanese», 3 (1938), pp. 75-100, 95 doc. n. 
VIII. La trascrizione del Catalano è copiata e tradotta in Ragona, Il Tempio di San Giacomo in Caltagirone cit., 
pp. 28, 194-195 nota 8. 

167 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. L’originale è smarrito. Il documento è 
citato in Ragona, Il Tempio di San Giacomo in Caltagirone cit., pp. 27-28, 194 nota 5.
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Petrus Dei et Apostolicae Sedis [omesso gratia] episcopus syracusanus/
Jacobus Frances, prior civitatis Bergie et predicti eccellentissimi domini generalis / vicarius, magnificis 
juratis civitatis Calatayeronis nec / non beneficiato, cappellanis et procuratoribus ecclesiae / sancti Jaco-
bi dictae civitatis presentibus et futuris salutem in Domino / sempiternam. Cum ob devoctionem quam 
geritis erga glo/riosum apostolum Jacobum, in cuius civitate fundata est / dicta ecclesia, intendatis fieri 
facere quamdam immaginem dicti / gloriosi apostoli, quam quidem immaginem intendatis in die sollem-
nitatis et festi eiusdem decenter deferri processio/naliter per civitatem ipsam, quam quidem maxime 
sine / nostra licentia potestis. Supplicastis propterea nos / ut vobis licentiam defferendi processionaliter 
dictam immaginem / decenter concedere dignaremur. Nos vero supplicationibus / huiusmodi beninge 
[rectius benigne] annuentes devotionem vestram in Domino / comendantes et ut populorum devotio au-
geatur et / congruentius concurrat ad festum gloriosi Jacobi apostoli / et ad exaltationem catholicae fidei, 
vigore presentium vobis li/centiam huiusmodi impertimur ut die sollemnitatis eiusdem apostoli / ac et die 
octavo eiusdem possitis et valeatis decenter pro/cessionaliter per civitatem deferri facere immaginem / 
dicti gloriosi apostoli Jacobi dummodo quod superdeffe/rantur aliquae sanctorum reliquiae, concedentes 
/ has easdem ad futuram rei memoriam itaque singulis // sequentibus annis futuris et in perpetuum hoc 
facere / licite possitis et valeatis mandantes per has easdem / magnifico vice vicario ceterisque canonicis 
et clericis dictae civitatis /quod ad huiusmodi vestram devotionem vos adiuvent et / assistant faveantque 
dictam osservantiam ab omnibus in/violabiliter observari. In cuius rei testimonium / hoc privilegium fieri 
fecimus nostre manus subscriptione / et communis episcopalis siggilli impressione munitum. Datum in / 
terra Bizini in discursu visitationis diocesis die / sexto mensis Julii sexte Inditionis 1517./
Jacobus Frances Vicarius Generalis /
Vidit Antonius Gilius /
Dominus Vicarius generalis mandat mihi Francisco Madreasi / Secretario. Visum per Antonium Iudicem †
Loco siggilli
Presententur registrentur in libro privilegiorum et restituantur / Reverendo Beneficiato Ecclesiae Sanc-
ti Jacobis (sic!) Urbis Huius Prottectoris. / U.I.Dr. Don Joseph Annibal Morretta Iuratus / Die trigesimo 
Maij 8e Inditionis 1655

12
Palermo, 16 luglio 1518, VI Indizione

In riscontro all’istanza presentata dai giurati di Caltagirone, i quali, visto il notevole 
afflusso di fedeli che dai paesi circostanti si recano in quella città per la festa di san Gia-
como allo scopo di venerarne le miracolose reliquie custodite nella chiesa parrocchiale a 
lui dedicata, chiedono che si possa tenere per l’occasione una fiera franca di otto giorni e 
far correre il palio, il viceré Ettore Pignatelli, conte di Monteleone, concede la relativa 
licenza disponendo di fare fronte alle relative spese con i proventi della regia dogana, fin-
tantoché le gabelle regie resteranno in potere di quella Università. 
Copia: Caltagirone, Biblioteca Comunale “E. Taranto”, Libri privilegiorum, capitulorum, gratiarum, 

immunitatum et consuetudinum civitatis gratissimae Calatageroni, I, ff. 274r-275r 168.

Johanna et Carolus Dei gracia reges Hyspanorum / Utriusque Sicilie et cetera /
Vicerrex in dicto Sicilie regno magnificis Iuratis / gratissime civitatis Calatagironi tam pre/sentibus 
quam futuris cui vel quibus presentes pre/sentate fuerint fidelibus regiis dilectis salutem. Vestra littera 
/ facta in quissa chitati die ij presentis mensis ha/vimo richiputo et intiso quanto per quilla ni ha/viti 
scripto comu per in quissa chitati chi e una / eclesia parrochiali sub vocabulo di Santu Ja/cobu multu 
di vota in la quali su certi divoti / reliquij di dicto Santo cum autentichi privilegij / antiqui dalo quali 
sustati visti multi evidenti / miraculi et multi infirmi di diversi morbi / et infirmitati guariti in modo 

168 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. L’originale è smarrito. Il documento è 
citato in Ragona, Il Tempio di San Giacomo in Caltagirone cit., pp. 31, 195 nota 22.
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chi per tali devocj/oni in dicta eclesia la sua festa concurrino di / li lochi et terri convichini multi per-
sunj per la qual cosa / congregato consilio in quissa terra fu votato in / dicta festa farisichi fera franca 
per octu jorni et / fu venduta la cabella franca per dicti jorni octu / et chi di li elemosini di li devoti 
di dicto Sancto / in dicta festa si potissi curriri palio habita / prius super hoc licencia et non aliter nec 
alio modo / supplicandoni propterea vi damo tali licencia et conchedj/rivj la quali per nui intisa quilla 
comisimo a li magnificj / regij consiglerj dilectj maestrj racionali di quisto regno // et conservaturj di lo 
regio patrimonio chi quilla / vidissero et fachissirondi relacioni in causis pa/trimonialibus, fu provistu 
quod placeat ad regium / et nostrum beneplacitum et donec cabelle regie per/manebunt penes ipsam 
Universitatem et non ultra./ Per tanto vi respondimo dichimo et ordinamo et / comandamo chi dicto 
regio et nostro beneplacito per / durante et damentri li dicti regij cabelli sarranno / in putirj di quissa 
Universitati poczati et digiati in / dicta festa di Santo Jacobo farj la dicta fera fran/ca per jorni octu di 
la cabella di la dohana et in / lo jorno di lo dicto Santo Jacobo farj currirj lo / palio ut moris est et comu 
si currj di li terrj / ferj di lo regno ca nuj per la presentj comandamo / a lo magnifico maestro secreto et 
altrj officiali di lo regno mayuri et minurj presenti et futurj chi la / presenti nostra licencia omniaque 
singula premissa / et infrascripta et in presenti nostra provisionj con/tenta et vuj di dicto regio et nostro 
processeris / suplacio et damentrj dictj regij cabelli sarranno / in putirj di quissa Universitati vi dijano 
ad unguem / exequirj et inviolabiliter observarj et farj per / quos deceat exequirj et observarj juxta 
suj con/tinenciam et tenorem pleniorem guardandosi quo/vis modo farindi lo contrario per quanto la 
gracia / regia tenimo [rectius tenino] cara sub pena florenorum / mille fisco regio applicanda. Datum in 
Urbe felici // Panhormi die XVJ mensis Julij VJe Indicionis XL° [rectius M°] CCCCC / XVIIJ. Salvis 
juribus regie curie data die quo supra./ El Conte de Monte Leone./
Dominus Vicerrex mandat mihi Antonio Cepriano / pro magistro notario. Visa per Joannem Aloysium / 
cum benestat Andream Augustinum, Troyanum Ab/bati, Joannem Jacobum Bonannum, Thesauraryum 
Aloysium San/chez pro conservatore et Jacobum pro judice./ 
Benestat/
Joannes Aloysius † Andreas Augustinus † / Troyanus Abbati † Joannes Jacobus Bonannus † / Aloysius 
Sanches pro conservatore † / Jacobus pro judice./
VIJ Augusti VJe Indicionis 1518 / Presentate sunt presentes provisiones curie magnificorum / domino-
rum Juratorum Civitatis Calatagironj / de mandato Joannis de Maydo Jurati dicte Civitatis.